Liễu Tông Nguyên (柳宗元, khoảng 773 - 819), tự Tử Hậu, người Hà Đông (nay là thành phố Vĩnh Tế, tỉnh Sơn Tây). Năm 21 tuổi, Tông Nguyên đỗ tiến sĩ,

26 tuổi đỗ Khoa hồng từ bác học, được trao chức Chính tự thư viện điện tập hiền. Ông từng đảm nhiệm các chức Huyện úy huyện Lam Điền, Lý hành ngự sử giám sát. Năm thứ 21 (805) niên hiệu Trinh Nguyên, ông cùng các Tư mã khác tham gia tập đoàn Vương Thúc Văn và Vương Phi, chủ trương cách tân chính trị (lúc này Tông Nguyên thăng nhậm Lễ bộ viên ngoại lang). Cuộc cách tân bị thất bại, sau đó kẻ thì bị giết, người thì bị giáng chức làm Tư mã ở các châu huyện xa xôi, Liễu Tông Nguyên bị giáng chức làm Tư mã ở Vĩnh Châu (nay là huyện Linh Lăng, tỉnh Hồ Nam).